2017年传媒学院赴日短期学习实习项目总结

我校传媒学院与日本京都情报大学交流项目

     2017年7月09日至23日上海东海职业技术学院传媒学院组织2016级计算机，广播影视节目制作，影视动画三个专业共16位同学到日本京都市京都情报大学院大学进行了为期两周的学习实习活动。两周的时间虽然短暂，但使大家受益匪浅。现将此次赴日短期学习实习工作汇报如下：
[bookmark: _GoBack]
一. 项目背景
    此次赴日短期学习交流活动的实施基于上海东海职业技术学院传媒学院与日本京都情报大学院大学的“3+2专升硕”合作项目，这是全国唯一的“专升硕”项目。
    2012年12月，上海东海职业技术学院与日本京都情报大学院大学在互相信赖平等协商的基础上，就日方接受中方留学生为攻读硕士课程事宜达成共识，签订了两校友好协议。期间，中日双方的领导和教师 互访多次，3+2专升硕项目开展情况良好。至今，项目总人数达105人。赴日人数为35人。另外，2015级,2016级在校预科班学生共70名，他们都将分批赴日留学。
    为推动此项目的发展，自项目开展以来每年暑期我们学院都会组织学生赴日本京都情报大学院大学进行学习交流。一方面在纯日语的环境下锻炼了学生的日语口语表达能力，在日方教师的教学过程中提高了学生的日语水平。另一方面通过丰富多彩的日本文化体验使学生深入了解日本文化，开阔了眼界并激发了学生的学习热情。
    与此同时在学分方面，上海东海职业技术学院与本京都情报大学院大学达成学分互认。参加“3+2专升硕”项目学生有8学分的预科学分分别在东海学院就读期间和赴日短期学习期间完成。
    此外我校还与上海西南工程学校有中高职贯通合作项目，每年都有一定规模的学生入学，这部分学生也将选拔赴日留学。我校已与日方达成协议每年都将组织此类赴日短期学习活动。
    赴日短期学习项目的开展无疑推动了“3+2专升硕”项目的发展，深化了东海学院与京都情报大学院大学的合作交流。在此项目的影响下，参加“3+2专升硕”项目的人数逐年递增。本项目带来的收获是巨大的，其意义值得肯定。

二. 京都情报大学院大学概况
    京都情报大学院的前身为京都计算机学院(KCG)，建立于1963年，是日本第一所以计算机应用为专业学科的学校，目前为止，其培养的数万名毕业生，活跃在日本的IT业中。
    京都情报大学院大学(KCGI)建立于2004年4月。并且在日本IT领域中，第一个取得了专职研究生院的资格。其硕士学位获得国际认可。而且KCG一直致力于学生的就业服务。关西地区的就业面试会每年都在KCG设立会场，加上学校教授的推荐，这些年KCGI的就业率一直在90%以上。KCG也致力于和中国相关企业的合作，目前中国IBM、汉德等计算机知名企业每年都接受KCG的毕业生。2012年，日本京都情报大学院大学还被权威杂志《东洋经济》评为最具潜力和最活跃的研究生院第一名。
    日本京都情报大学院大学的硕士学位入学考试的形式分为两部分，笔试和面试。但是对于和中国立合作学科和国际交流关系的大学，本科学生只需要中国大学的推荐，通过KCG的面试就可以被录取。专科学生，则需要中国大学的推荐，通过KCGI的面试后进入KCG的预科就读一年，然后才能进入正式的硕士课程。目前，上海东海职业及技术学院和KCGI的合作模式是，将预科课程融入大专三年课程内，这样学生毕业时，只需要毕业证书和预科合格证书以及日语2级证书（或Jtest的C级证书）即可进入KCG就读2年硕士课程。也就是说只需要“国内3年+日本2年”就可以拿到硕士学位证书。
    京都情报大学院大学为本次赴日短期学习活动安排的学习内容包括以下三部分：
    1.专业介绍。由京都情报大学院大学寺下校长负责。寺下校长详细的向大家讲解本学校的专 业设置，让同学们明确了未来硕士课程的学习方向。
    2.语言培训。由京都情报大学院大学教师承担。老师通过不同的授课方式，创新打造和谐友 爱的课堂，营造了生动幽默的课堂氛围，不仅增加了老师与学生之间的互动沟通而且极大 的提高了学生的学习积极性，增加了学生对日语学习的兴趣 。
    3.文化体验。选择日本最具民族特色的活动项目。让学生进行茶道、和服试穿、防灾演练等文化体验，身临其境去感受日本文化中最有魅力的部分，学生通过丰富的文化体验课程以及14天日本文化的陶冶增进了自身对日本文化的理解。

三.项目实施

	序号
	事项
	时间
	具体要求

	1
	申请项目
	4月中旬—5月初
	学院根据上海市高校学生海外学习、实习项目要求进行申请、立项。

	2
	宣传
	5月上旬
	学院针对本次赴日短期访学项目向学生开展宣传。

	3
	报名
	5月中旬
	组织符合条件的学生登记报名，并领取报名所需材料清单，开始准备工作。

	4
	准备资料
	4月初-5月底
	学生按照所需材料清单进行材料准备。

	5
	办理签证
	6月初6月中旬
	学生及带队老师根据材料清单准备所需材料（纸质版+电子版），并按照顺序装订好。

	6
	行前教育
	6月初-出发前
	针对日语、出行安全、纪律、注意事项进行多次行前教育。

	7
	回国总结
	回国后一周内
	学生按照要求提交感想文。

四. 项目日程安排
[image: ]

五.中日教育差异对比
    教育是决定一个现代国家和民族发展水平的最根本原因之一。通过本次赴日访学，同学门深刻感受到了中日教育的一些差异。
1.中日教育理念的差异
　　据统计，中国的初级教育、中等教育、高等教育大约与日本相差二十年，其中的一个重要原因是中国的教育经费只相当于日本1970年左右的水平。日本每年的科研经费占GDP的3．1%，位居发达国家榜首。中国经济的蒸蒸日上也同时提高了中国对教育事业的投入。除去教育经费的差距，两国在教育理念上的差异性也比较明显。
　　相比中国教育，日本教育更加注重培养学生的独立性。日本的孩子在上幼儿园时要带几个大大小小的包去学校，所有的包都要小孩子自己提。他们让孩子从小就形成“自己的事情自己做”的观念，引导孩子渐渐养成独立意识。比较中国教育，中国教育受儒家思想教育目标——“成仁”的影响，从幼儿园开始就带有全面发展孩子德智体美劳的目标，虽然平时也教授生活中基本礼仪，但是更加注重书本知识的习得。
　　此外日本比中国更重视培养学生的实践能力。在日本教育中除去知识的学习课程还会特别设置家庭课和很多实践课，让学生在实践中学习、感悟。而中国秉承着“学而优则仕”的理念，从小学开始就进行压迫式学习——老师将书本知识灌输到学生的脑中，学生靠死记硬背以及题海战术求得高分。在当前的中国教育中，学校和家长都过分重视考试，教育充满了功利性。
2.中日课堂教学模式的差异
    中国传统的课堂教学主要是以教师为主。在有限的时间内完成精读、泛读及大量讲解练习。但是精读课无法摆脱以句子练习为基本单位，我们约40分钟的课堂本应是师生互动的场所却成为了教师一人的说教，教师因受时间限制往往忽视了篇章结构分析以及修辞手段和句法结构表现等功能，进行想进行更深层次的内容分析是根本不可能的。这种教学模式影响了学生实际语言运用能力的提高。课堂上学生只是被动的记笔记接受知识，取代了教师和学生之间在教学过程中应有的感情共鸣及交流。
    这种单一的课堂教学模式显然不适应现在形势的发展，日本现阶段基本不采取这种授课方式。在特殊的情况下，比如：人 数 多、规模大，无法分成小课堂时，教学内容多半为介绍歌舞伎、插花表演、语言学讲座、日本生活特点等。相比于我们的教学过程基本采取的灌输式的教学方法，日本采取的授课方式肯定了学生的认知因素，让教师从被动的传授知识转变为学生主动的吸收知识，使学生的思维得到扩展，学生在课堂的学习中收获到了意想不到的效果。
3.中日教学交流模式的差异
    此次赴日访学我们发现日本京都情报大学院大学采取的交流模式和我门有很大不同。我们传统的课堂讲学是以教师为中心。而日本大学在相互交流的次数和时间安排上有很大的不同。他们课堂教学中有意识地安排学生参与到整个教学活动中去，学生和教师之间以及学生之间进行大量的语言交流。这类教学最典型的做法是教学活动以学生为中心，学生自始至终参加日语教学实践，形式也是多样化的。有时以活动小组进行交流活动，有时是课堂辩论，即兴演讲或情景绘画等。这种模式使所有的学习者都能积极参加整个教学的全过程。教师和学生起到 的作用不明显，教学只起着组织和协作的调动作用，具体过程靠学生自己来完成。在语言交流过程结束后，再逐次的分析，提出问题的症结所在，这样及时地反馈信息，学生就能认识自己的语言错误，课后再听其他同学的评论。根据直接或间接的反应问題，及时了解自己的学习效果，做到教学重点得到巩固、强化，难点得到真正突破对教学过程进行最优化的调节和控制，有利于教学质量和教学能力的提高。这类模式的前提是小规模的，有足够的时间让学生去交流。

六. 访学活动对今后教学的启发
1.吸收优秀教育理念
　　中国的教育理念充满功利性，孩子很小的时候就要经受非常功利的考试，而每一次考试都会被劝戒分数与你的前途与你的命运紧密相联，尤其是中考和高考。如此教育教学的直接后果是扼杀了学生的天性，远离善良的本性，走向教条，封闭，走向厌烦，消极，虚浮，不重实际，有的走向反人性的死胡同。日本教育注重培养学生对学习的兴趣，激发他们的钻研以及创新精神。一种是功利当先的教育理念，一种是素养至上的教育理念。我们应该学习吸收这种优秀的教育理念。日本是个非常善于向别人学习的民族，在学习模仿的过程中，他们既不是全盘拒绝也不是全盘接受，而是巧取精华。日本今日的教育既保留了东方国家重基础、重训练的教育传统，又吸收了西方国家重个性、重自主性的教育传统。这种集东西方教育传统为一体的教育新体制，其优势和能量是不可低估的。相比较，我国在学习他国的经验时，常常是只学其表，外在的包装尽管不断地翻新，传统的弊端却始终难以摒弃。东西方两种教育传统的互补性融合才是教育改革的良好出路。
2.优化课堂教学模式
　　相比于以往的灌输式的教学方法，采取的多种多样的授课方式借助现代化的教育技术媒介调动学生学习日语的积极性。例如可在语音阶段严格把关，在注意发音的指导与训练的同时，加入情景会话视频的播放，提高学生兴趣加深印象。开始时可将进度放慢一些，把基础打好。这样做的结果可以增强学生说日语的信心和兴趣。这样一来肯定了学生的认知因素，让教师从被动的传授知识转变为学生主动的吸收知识，使学生的思维得到扩展，学生在课堂的学习中会收获到意想不到的效果。
　　与此同时改变传统课堂教学中以教师为中心得交流模式，有意识地安排学生参与到整个教学活动中去，学生和教师之间以及学生之间进行大量的语言交流。教学活动以学生为中心，学生自始至终参加日语教学实践，这样更加有利于教学质量和教学能力的提高。
3.全方位改革教学
    全方位的教学改革包括逐步建立新的教学方针和体系、对教学对象与所要达到的目标进行重新调整和定位、不断史新教材的内容与形式、加速实现教学手段与设备的现代化、在制定教学方案时应注重新视点、不断探索进行考核测试和评估学习效果的新方法以及加强对教师进行定期培训等方方面面的内容。其中至关重要的是应该注意把改革的重点落实在课堂教学这个主要环节上去。课堂教学是改革的关腱，所有一切措施都是为达到提高教学质量这个根本目的服务的。我们必须努力把课堂教学搞上去，使学生真正感到学有所得，学有所乐，实际达到预期的效果，只有这样才能证实我们的教学改革是有成效的。

七.下一步打算
    在经费预算合理的情况下，我院愿继续开展中日校际间的交流互访活动，不仅用以增强学生学习外语和专业知识的自信心，也用以提升传媒学院办学品质，为学生做出更长远的打算。
    为期两周的访学交流。对学生而言时间虽然短暂，但影响却是深远。学生不仅开阔了眼界，领略到了日本的风土民情，而且还深入了解了并感受到了日本教学的不同。而对出访教师而言，这也是一次难得的机会与国外同行交流沟通。参加赴日访学交流项目的学生纷纷表示感谢学校学院为他们提供了一次走出国门的学习机会， 并充分肯定了老师对项目的组织安排。他们说丰富的活动安排具有较强的针对性、有效性和科学性，营造了浓厚的语言学习环境，突出了重在学习，寓于乐学，提高了自身的学习兴趣和学习能力。绝大部分同学由原来的不敢说，变成主动找老师同学进行日语对话。并且赴日学生对于日语学习的积极性有了明显的改变。
    更重要的是通过此次东海传媒学院与日本京都情报大学院大学之间的合作不但加强了两校之间的合作关系，而且也为东海学院国际办学模式提供了一条良性发展的道路。
    本次赴日访学活动设计的行程时间紧凑，张弛有度，内容丰富多彩，深受学生喜爱。日 方学校认真负责安排接待活动，细致周到，确保所有活动顺利进行。通过本次赴日知期学习实习活动项目，师生开拓了视野，学习了知识，锻炼了能力，真正做到了读万卷书行万里路。
    最后感谢学校提供的经费资助，感谢日本京都情报大学院大学为本次访学活动提供的各 种学习、生活条件。

赴日短期学习实习项目经费使用情况

赴日人数：学生16人，教师2人。
赴日时间：7月9日——7月23日
费用合计：304471.7元，叁拾万肆仟肆百柒拾壹圆柒角。
学生费用：
费用：人民币每人18000元，共计288000元。
学费：每人120000万日元，折合人民币7440元。
住宿费：每人67000日元，折合人民币4150元。
清扫费：每人5000日元，折合人民币310元。
接机送机：每人人民币600元。
往返机票：每人人民币4000元。
签证费：每人人民币400元。
材料费、保险费等：每人人民币1100元。
教师费用：
费用:每人人民币7800元，共计15600元。
往返机票：每人人民币4000元。
签证费：每人人民币400元。
教师补贴：每人人民币2400元。
交通费：每人人民币1000元。

互访交流费：礼品等人民币871.7元

赴日短期学习实习项目日方邀请函
２０１７年５月２３日
招へい理由書

在中国日本国大使館
特命全権大使　木寺昌人　殿

招へい人
住　　所：〒606-8225　京都市左京区田中門前町７番地
職　　業：学校法人　京都情報学園　理事長　　　　　　　　印
氏　　名：長谷川　亘
担当者所属先名：京都情報大学院大学　事務部
担当者：太田　賢
電話番号：（０７５）７６２－２０３０

査証申請人
　国　　籍：中華人民共和国
　職　　業：上海東海職業技術学院　教員，学生
　氏　　名：教員　賈麗娜（女），他教員１名，学生１６名（別紙）
　生年月日：１９８９年０１月０５日　２８歳

　上記の者の招へい目的等は次のとおりです。
　　（１）招へい目的
今回の招へいは，本学と上海東海職業技術学院との合作教育プログラムに従い，同学院ＩＴ学部の学生が，国際的な視野とより高度なＩＴ関連の知識を修得することを目的とした短期留学として，教員と学生を受け入れます。

（２）招へい経緯
本学と上海東海職業技術学院とは，学術交流や留学生の交換などの合作教育プログラム事業に関する協定を締結しています。今回，短期留学生（二週間）として受け入れます。

（３）申請人との関係
学術交流提携校

赴日短期学习实习项目日方身份担保书
２０１７年５月２３日

身　元　保　証　書

在中国日本国大使館
特命全権大使　木寺昌人　殿

査証申請人
　国　　籍：中華人民共和国
　職　　業：上海東海職業技術学院　教員，学生
　氏　　名：教員　賈麗娜（女），他教員１名，学生１６名（別紙）
　生年月日：１９８９年０１月０５日　２８歳

上記の者の本邦入国に関し，下記の事項について保証します。
1． 必要に応じ滞在費及び帰国旅費を負担すること
2． 本邦滞在中，日本国法令を遵守させること
3． 入国の目的以外の活動を行わせないこと
4． 滞在期間内に出国させること

上記のとおり相違ありません。

身元保証人
住　　所：〒606-8225　京都市左京区田中門前町７番地
職　　業：学校法人　京都情報学園　理事長　　　　　　　　印
氏　　名：長谷川　亘
生年月日：１９６０年８月１日　５６歳
電話番号：（０７５）７６２－２０３０
申請人との関係：学術交流提携校関係
担当者所属先名：京都情報大学院大学　事務部
担当者：太田　賢
電話番号：（０７５）７６２－２０３０

[image: 950542834]赴日短期学习实习项目中日协议书

[image: 1981216818]
[image: 1466207993]

赴日短期学习实习项目学生协议书
上海东海职业技术学院
学生海外短期学习实习活动协议书
甲方：上海东海职业技术学院
乙方：

甲方举办学生日本短期学习活动（以下简称“学习活动”），乙方自愿参加该学习活动并已征得其父母或监护人的同意，乙方及其父母或监护人已经详细理解该学习活动相关内容、注意事项和本协议有关约定，接受该等文件所规定的条款与条件。双方经友好协商，签订本协议，内容如下：
一、学习活动内容及安排
乙方选择参加甲方组织的学习活动，线路名称见信息页，行程日期见信息页。

二、学习费用
1. 学习费用为20000元人民币，大写：贰万元整人民币。乙方在本协议签订后一周内支付至甲方。对于费用负担问题，甲方及学生所在院系共同负担费用总额的40%，其余款项由乙方负担（学生因特殊条件获得额外扶持的除外），甲方具体资金支持方案详见附件一。
2.学习费用主要包括以下各项费用：
（1）代办签证费
（2）国际往返机票、燃油税、机场建设费；
（3）课程费（仅限含有培训课程内容的线路）；
（4）境外住宿费、房屋清扫费；
（5）境外学习期间交通费；
（6）服务费（境外接待机构及其服务人员的服务费）；
（7）全程境外学习保险费用。
3．学习费用不包含以下各项费用：
（1）办理有关证照所产生的费用，包括但不限于：护照申请费用，港澳通行证、大陆居民往来台湾通行证及相关签注费用，办理签证材料所需公证及认证费用，资料快递费；
（2）乙方遇使馆抽查面试销签产生的交通费、食宿费及其它费用；
（3）因乙方个人原因提前回国所产生的损失及费用；
（4）境外个人餐费及个人消费（包括但不限于：交通工具上的非免费餐饮费、行李超重费；如有在境外期间产生当地境内段行李托运费；住宿期间的洗衣费、其它个人花费；电话费；寻回个人遗失物品所产生的相关费用；损坏境外学校、住宿家庭、酒店、营地设施损坏赔偿费用等）；
（5）因不可抗力造成的额外增加费用，例如：航班延误所产生的住宿费、天气原因造成的行程受阻等费用；
（6）以上各款包含内容中未涉及的其它费用。

三、甲方权利与义务
（一）甲方应为乙方提供相关的咨询信息，协助乙方办理签证，包括：预约签证时间、送交签证材料等。由于各国签证具有一定不可预测性，乙方能否获得签证由使（领）馆决定，甲方不负保证义务。
（二）甲方应根据学习活动安排为乙方统一订购国际往返机票（航班信息存在不确定因素，甲方有权对航班情况做出调整，最终航班以甲方确定为准），并负责保管乙方机票。
（三）自协助乙方申请签证起至学习活动结束返回国内，直至办理完成签证销签手续（如适用），甲方负责保管乙方护照，但乙方必须亲自持有使用护照的情形除外（如：办理签证，机场行李托运、联检、登机等，以及因乙方个人原因需使用护照的情形）。
（四）学习活动行程及内容以甲方出团前最终行程为准（暂定的活动行程及内容详见附件二），甲方应按照学习活动内容安排活动行程（包括但不限于机票、行程路线、食宿安排及活动项目），但如遇紧急状况（包括但不限于：交通、气候、政府、意外原因等）无法执行原活动行程，则甲方有权在征得乙方同意下临时对原活动行程进行调整甚至取消活动。
（五）甲方应根据报名人数安排随团领队。每团满15人配备2名领队。领队人员费用由甲方承担。
（六）甲方应尽谨慎勤勉义务，采取一切合理措施确保学习活动顺利开展。
（七）甲方应在出发前召集乙方召开出团说明会，告知乙方航班信息、境外期间领队或当地联系人姓名及联系方式，说明相关出行注意事项，包括：出入境手续，目的国家或地区的相关法律、法规和安全注意事项等。
（八）境外学习活动期间，甲方不得欺骗、胁迫乙方购物或参加行程外的自费项目。
（九）甲方在整个学习活动过程中，应尽必要的提醒和保护义务，以保障学习活动成员的人身安全；甲方有权制止乙方在境外期间违反目的国家或地区法律条令、风俗习惯的言行举止。
（十）学习活动期间，甲方应提醒乙方注意保护自己的人身安全，妥善保管个人物品和现金。如因意外或不可抗力因素导致乙方财产损失或人身伤害，甲方应根据勤勉尽责原则及时进行处理，履行积极救助义务，并及时通知乙方父母或监护人。事后甲方应积极协助乙方申请保险赔偿金，但最终是否可获赔偿由保险公司决定，甲方不负保证义务或赔偿责任。保险具体内容以保险公司的相关信息为准。
（十一）乙方在学习活动期间未经甲方允许擅自脱离甲方管理的，甲方有权向中国驻当地使（领）馆报告取消乙方签证。
（十二）甲方应对乙方的个人资料信息保密并妥善保管乙方提交的各种证件。

四、乙方权利与义务
（一）乙方须如实填写甲方提供的报名表等申请材料，提交护照复印件等学习活动所需材料，并保证所提交材料及所填写信息真实准确。甲方根据乙方填写的报名表制作签证申请表格，如因乙方报名表填写错误、信息不完整、字迹不清、提供虚假材料等情形而影响签证预约或导致签证拒签的，一切后果和责任由乙方自行承担，由此给甲方造成损失的，甲方有权要求乙方赔偿。
（二）乙方保证向甲方所提交的因私护照、通行证有效期至少晚于所参加学习活动回国日期6个月以上。（如有变化，以使馆最新通知为准）。
（三）乙方如自行办理签证或签注，需提供护照或通行证首页及签证、签注页复印件，以备领馆及航空公司抽查，甲方不提供任何航空、酒店确认信息；乙方需保证所提供的签证或签注在所参团的行程期间内有效，出、入境时航空公司将进行检查，若有效期不足，航空公司会拒绝登机。如因乙方自备签证或签注问题造成行程受阻，所产生的相关责任需由乙方自行承担，甲方不退还乙方所交纳的任何费用。
（四）如乙方为港澳台居民，必须持有合法且在有效期内的回乡证；如乙方为外籍公民，必须持有合法且在有效期内的中国签证；出、入境时航空公司将进行检查，若有效期不足，航空公司会拒绝登机。如因乙方证件问题造成行程受阻，所产生的相关责任需由乙方自行承担，甲方不退还乙方所交纳的任何费用。
（五）如乙方在签证通过后因个人原因借取护照，需在所参加学习活动出发日期前一天将护照交还给甲方，并确保护照及签证、签注页完好无损，可正常使用。如因护照或签证、签注页未按时交还或交还时发生护照或签证、签注页损毁、遗失等情况，造成乙方不能正常出行，由此产生的相关后果需由乙方自行承担，乙方交纳的学习费用不予退还，并需配合甲方与使馆沟通、解释、办理签证注销等事宜。
（六）乙方应参加甲方举办的出团说明会，认真聆听甲方说明注意事项，并做好出行前各项准备工作。
（七）乙方及乙方父母或监护人应确保乙方心理及身体健康，如因乙方及其父母或监护人隐瞒乙方身体及心理状况所导致的一切后果和损失，均需由乙方自行承担，如给甲方造成损失，甲方有权要求乙方赔偿。
（八）在学习活动过程中，乙方应严格遵守本协议、相关补充协议以及目的国家或地区、境外学校等相关法律、法规规定，包括但不限于：
1.学习活动开始后，应以甲方领队为团队核心，乙方必须服从甲方领队的安排。
2.乙方必须严格遵守甲方对学习活动的安排，包括但不限于甲方对航班安排（联程机票须全程乘坐，若因个人原因放弃乘坐某一段航班所造成的机票取消，其责任由乙方自行承担）、行程路线、食宿及活动项目的安排，确保全部行程随团集体活动，不得私自离队，否则由此产生的损失及责任由乙方自行承担。
3.如乙方在学习活动期间未获甲方领队允许的情况下，擅自脱离甲方的管理，甲方有权及时与有关机构和人员联系，并通知乙方父母或监护人；如在行程结束期满前，乙方仍下落不明，甲方除承担配合乙方父母或监护人积极查找之义务外，不承担其他任何责任，对于乙方上述行为给甲方造成的损失或引发的其他责任，甲方保留向乙方及其父母或监护人追偿的权利。
4.乙方需严格遵守目的国家或地区的相关法律法规，如有违反，所产生的一切后果和责任需由乙方自行承担。
5.参加含培训、拓展课程内容学习活动的乙方，境外上课期间，需严格遵守就读学校的校规、校纪。
（十）乙方应注意保护自己的人身安全，并妥善保管个人证件、现金及行李物品。如发生人身意外或行李物品遗失、被盗、被抢等情况，应立即通知甲方领队，听从甲方领队安排，并保护好现场，等待有关人员进行处理。对非因甲方原因导致的乙方人身或财产损害，甲方应尽积极救助义务，由此产生的费用，甲方有权向乙方或其父母或监护人追偿。如遇保险有关问题，乙方应保留所有单据和证明文件。

五、取消学习活动及退费标准
（一）取消学习活动
1.凡属下列情况之一，甲方有权扣除乙方学习费用￥3000元（大写人民币叁仟元整），和已发生费用，包括但不限于签证费、机票及营地报名费及其它由甲方向境外支付的相关费用，（由于甲方以团队形式支付预定费用，故无法为乙方提供相关扣款明细单据）：
（1）乙方未按本协议约定及时、足额支付学习费用等各项费用的；
（2）甲方递交签证材料前，乙方因个人原因提出取消学习活动的；
（3）因乙方个人原因未在甲方规定时间内交齐签证材料，延误递交签证申请的；
（4）非乙方原因所致拒签或未按时出签的。
2.凡属下列情况之一，甲方有权扣除乙方学习费用￥5000 元（大写人民币伍仟元整）；如已产生其它费用甲方有权一并扣除，包括但不限于签证费、机票及营地报名费及其它由甲方向境外支付的相关费用，（由于甲方以团队形式支付预定费用，故无法为乙方提供相关扣款明细单据）：
（1）乙方签证材料递交后或乙方已获签证后提出取消学习活动的（甲方同时将乙方护照送使馆办理注销手续（如适用））；
3.凡属下列情况之一，甲方扣除乙方全部学习费用，如造成甲方损失的，乙方还应承担相应的赔偿责任。
（1）如因乙方原因导致拒签或未按时出签的；
（2）乙方提供虚假材料或信息获得签证，甲方有权取消乙方签证及出团资格。
（3）在学习过程中严重违规对团队造成不利影响；或严重违反当地风俗习惯，而受到当地相关部门和处罚；不当行为造成甲方商誉受到严重损害、或引起相关部门的行政处理和处罚
4.在学习活动过程中，乙方应严格遵守本协议、相关补充协议以及目的国家或地区、境外学校等相关法律、法规规定，听从甲方领队的组织管理和指挥。如因乙方违反规定，或因乙方不服从甲方及甲方领队的组织管理和指挥、乙方擅自从事超出学习活动本身之外的其他行为，导致：发生意外事件或安全事故；被罚款、拘留、逮捕、遣返；被追究刑事、民事、行政责任；被就读学校停课等导致学习活动终止，影响其他学员的正常学习或活动；因乙方个人原因中途停止学习活动提前回国等，所产生的全部责任及损失均需由乙方自行承担，学习费用不予退还，如给甲方及第三方造成损失的，甲方有权向乙方追索。
5. 双方签署补充协议后，甲方将剩余款项返还乙方。
6.如因甲方原因导致乙方未能参加本次学习活动，乙方有权放弃学习活动，乙方与甲方签订服务终止补充协议后，甲方将乙方交纳费用全部退还乙方。
六、肖像权使用
1．乙方同意甲方或其关联机构在学习活动期间拍摄含有乙方肖像的视频或照片，并运用适当的文字描述性语言或其他方式对乙方的视频或照片进行加工，并使用乙方的真实姓名进行说明。
2．乙方同意甲方或其关联机构无地域限制在下列情形下无偿使用第1条中所获得的含有乙方肖像的视频或照片：
（1）甲方或甲方关联机构举办或参加的各类非营利性的公开或非公开展览；
（2）甲方或甲方关联机构举办的公开或非公开出售的期刊、杂志以及网站；
（3）甲方或甲方关联机构的市场宣传资料，包括但不限于宣传海报、传单、招生简章、宣传手册、品牌手册以及在媒体（报纸或网络媒体等）上投放的广告、软文等；
（4）甲方或甲方关联机构举办或参加的其他公开或非公开活动。
3．甲方保证不会将含有乙方肖像的照片或视频篡改为不符合真实情况或诽谤、诬陷等任何不道德内容。

七、违约责任
甲、乙双方应本着诚实信用的原则履行本协议。任何一方在履行中采用欺诈、胁迫或者暴力的手段，另一方均可解除本协议并要求违约方承担相应的违约责任。

八、不可抗力
1.不可抗力：是指不能预见、不能避免并不能克服的客观情况，包括因自然原因和社会原因引起的事件，如自然灾害、战争、罢工、重大传染性疫情、政府行为等。
2.本协议履行期间，如遇不可抗力情况，如天气、战争、罢工、航班延误等导致部分景点无法游览，造成的行程变更，甲方不承担任何责任及额外附加费用，甲方会严格按照中国相关法规处理，乙方应尊重甲方领队工作，听从领队安排，如遇紧急突发事件，请乙方团员务必保持冷静，协助领队妥善处理好问题，保证旅程能够顺利完成。

九、争议解决
1.本协议的订立、效力、履行、解释及争议解决均适用中华人民共和国有关法律法规。
2.协议履行过程中发生争议的，由双方友好协商解决；协商解决不成的，双方一致同意向上海市闵行区人民法院提起诉讼。

十、其他条款
1.本协议一式贰份，甲乙双方各执一份。本协议自甲方签字盖章、乙方签字（若乙方未满18周岁，则由乙方及乙方父母或监护人共同签字）且乙方交纳学习费用到账之日起生效。
2.本协议未尽事宜，由甲乙双方另行签订补充协议，补充协议与本协议具有同等法律效力。
3.本协议一式两份，甲、乙双方各执一份，传真件、扫描件具有同等法律效力。甲乙双方履行完本协议的权利和义务后，本协议自行终止。

甲方：                                                乙方：
代理人：                                              代理人：
日期：                                                日期：

赴日短期学习实习项目学生报告精选
一草一木皆是情——京都
                                                                       胡稼伟
    京都，是日本曾经的首都，是日本的经济、文化中心。不同于东京的繁华喧嚣，京都是个安静质朴、古代与现代元素并存的城市，保留着日本历史文化的精髓。我对京都的向往由来已久，因为它和中国盛唐的都城长安城有着极深的渊源，所以我报名参加了学校为期两周的京都短期游学。京都是中国人的乡愁，唐风宋韵在这里停住脚步。祗园白川的小桥流水、岚山的竹篱茅舍、哲学之路的曲径通幽、唐招提寺外的稻田人家……对于这个有极深历史文化底蕴的城市，一草一木皆是情。
    7月9号清早，和小伙伴们就在浦东国际机场集合，踏上了赴日短期游学之旅。中午抵达关西国际机场后，学长带领我们坐包车到了接下去两个星期居住的公寓，在西大路五条。公寓虽小但非常精致，设施也一应俱全，我们的这间房是榻榻米类型的，直接睡在铺在地上的床垫上，还是挺有趣的，非常有新鲜感。放好行李后我们就迫不及待地出门想在附近逛一圈了，我们在的地段挺不错的，附近很多家便利店和药妆店，十分钟的路程就到一家大型购物商场Aeon Mall，非常方便。街边是各种装饰的古香古色的街边的店铺，我们就在住所附近的街道间穿梭，认着一家家的日语店铺名，对这座城市非常有新鲜感。
    第二天是入学式，中午严学长到我们公寓楼下，带领我们去京都情报大学。那是第一次坐日本的公交车，觉得非常神奇的是，日本公交车站牌上列出的不是到站的顺序，而是详细地列明了各路公交每个小时在什么时间点到达该站，更神奇的是每次到站下车的时候，车身都会大幅度向左侧倾斜，后来才知道是为了便于老年人和残疾人士上下车方便所做的设计。我们坐205路公交，到达京都站，下车的时候司机会和每个人都打招呼，我们也都微笑着回应他。随后步行到京都情报大学，寺下先生（副校长）跟我们介绍了学校的历史和概况，让我们对学校的历史和专业设置有个更全面的了解，之后情报大学学院的蒋老师带我们参观了学校，我们了解了计算机的发展史，看着陈列的一台台不同年代的计算机，体积由大变小、性能由若变强，一代代技术的变革无不向我们展示着一代代人技术的结晶。
    隔了一天后的上午，是我们第一节日语课，去学校的路程早已轻车熟路了，到教室后，给我们上第一节课的老师是岸田先生，我们和老师相互问好，然后开始了第一节课。我非常喜欢这位老师，岸田先生非常亲切、幽默、时尚，普通话说得非常好。上课的内容是即兴发挥的，是一些生活中的场景，我们有时候会碰到不熟悉的日语词语，岸田先生会用普通话来告诉我们解释，然后我们做笔记记下来，对于我们初学者来说，和老师之间的沟通没有障碍，让我们非常放心，同时我们碰到能把普通话说得那么标准的老师，对我们也是种激励，也更坚定了我们要把日语学得很流畅的信心。
    这些天我们体验过的日本文化有许多，非常感谢学长们每次都带着我们去。比如和服体验，穿上和服后一秒钟变身歌舞伎或者相扑选手，哈哈。还有奈良文化，乘JR奈良线到达奈良站，步行前往奈良公园，路边和草坪上有许多机灵可爱的小鹿，鹿仙贝是它们最爱的食物。我们还学习了日本抹茶道，体会茶道精神的“和敬清寂”，主人与客人都按照固定的规矩与步骤行事，除了饮食之外，茶道的精神还延伸到茶室内外的布置；品鉴茶室的书画布置、庭园的园艺及饮茶的陶器等都是茶道的重点。同时我们在日本的这段期间正值祗园祭，我们傍晚到河源町去观看，人们在豪华装饰的彩车上用笛子、锣鼓和大鼓演奏着祗园音乐从街上通过，街上排列着销售发簪、香和日式服装装饰物品等京都特色的商品，来往的人们很多穿着浴衣，非常漂亮精致，祗园祭的夜晚非常繁华热闹。
    给我留下最深印象的还是京都的寺庙和神社。清晨的八坂神社，进门后，无人的水手舍、曲径通幽的小径、竹制的窗隔、祈福殿的垂铃……越是原汁原味的保留那种古朴和静谧，越能够触动心弦；而金阁寺给我的感觉是深山中富丽堂皇的神秘，蓝天白云下金光闪闪的金阁寺，每一张角度的照片都是一张非常美丽的风景照；而伏见稻荷大社最出名的是千本鸟居，成百上千座朱红色鸟居构成一条到山顶的通道，老朽褪色的暗红色牌坊和光鲜亮丽的朱红色牌坊密集地交织在一起，非常震撼。
    在京都期间不仅体验了日本文化，更是品尝了各种日本美食，寿喜锅、寿司、日本拉面、抹茶冰激凌等，非常赞。
    在日本两周的时间非常充实和有意义，但也非常的短暂。还刚喜欢上大学院的老师就要说离别了，还有清水寺、银阁寺、平等寺等等许多地方没来得及参观，以及各种各样的日本特色的美食没品尝……我已经期待着下次来京都了！两年后一定要顺利升学，然后在京都生活一段时间，真正地去体会京都的美。
    京都之美，美在寺院中的清净和禅意，美在街边古香古色的店铺，美在行走在街上穿和服的女子，美在干净的街道和清新的空气。这座一千二百年的历史培育起来的古都，它无处不在的静谧和神秘，及一草一木里凝聚的那份历史的积淀让人感受到无穷的魅力。

赴日学习报告
钱炜一
2017年7月9日至2017年7月23日，我校组织“3+2”专升硕同学赴日交流学习，出发前的那个晚上，我翻来覆去，怎么也睡不着，最终，看着电影度过了一个不眠之夜，那天我早早的到达机场，只为快点到达那个让我期待的国家，经过了几个小时的等待，在当地时间的3：30，到达了日本，在机场，一位学长前来迎接我们，在等客车的时候，我询问了学长许多问题，也明白了在日本生活的不易，让我明白我要努力的地方还有很多。傍晚，我们到达了宿舍，也正式开始了这次赴日学习之旅。
经过14天的学习之旅，我们深入了解了日本京都大大小小的寺庙，也体验了日本人民业余生活中的温泉，知道了劳逸结合的重要性；所有的体验中，唯有和服最让我难忘，倒不是自己有多难穿，而是因为队伍中有几位女生，在我们穿完和服后，等她们等的花儿也谢了，但是在女生们穿着和服，化着妆站在我面前的时候，还好嘴巴闭的紧，不然口水都会留下来，真的很漂亮，没白费我们苦苦的等待。奈良的小鹿是吃屁股长大的这句话一点都没错，我买来仙贝来没来得及拆开，一大堆的小鹿就冲了上来，因为动作慢，急不可耐的小鹿开始咬我的衣服，还有一只一口咬了我的屁股，那感觉只有一个字，那就是痛，但小鹿依旧是那么的可爱。
日本的茶道虽然是从中国传到日本的，但经过他们的改变，也别有一番感觉。过程中，没有人说话，只有认真的观摩学习。和果子是日本有名的点心之一，我们看了和果子的制作的过程，还自己动手体验了制作和果子，坐在我身边的学长做了一个墨绿色的面团，颜色好像有点。。。。我们制作出了很多大大小小形状各异的和果子，我还做了一个爱心形状的和果子，在欢声笑语中，我们结束了和果子制作体验。
1917年周恩来东渡日本留学，在回国的途中，游览了岚山，并留下了“雨中二次游岚山”的《雨中岚山》这首白话诗，去岚山的一大目的是坐坐著名的小火车。火车徐徐驶出，先是经过一段山洞，豁然开朗后顿时一片美景哦！看到地面的射灯吗？晚上想必是另一番光景。火车驶到跨河大桥上，风景特别美，正当我手忙脚乱调快门想要拍照时，车子停驻了！原来早就知道经过景色特别好的地方时游客有拍照需要，所以定点停车，让你拍个够哦。之后，我们去了防灾中心，体验了7级的地震、大风和火灾，让我们知道了如果遇到了灾难，也不能恐慌，只要正确面对，就能降低危险。
经过14天的学习，虽然不能深入了解日本的文化，但觉得日本是一个干净有素质的国家，这14天，让我明白了我在日语方面的欠缺，回国之后我还要多加练习才能适应去日本留学。
日本短期学习报告
                                                                         王子瑜
本次为期14天的短期游学，在京都市内的学习让我对于日本的文化有了一定的认识与感受。
丰富的行程安排，使我更深入的了解了京都这个古都城市，大大小小的寺庙，都是每个人不同的信仰，还有温泉文化，各式各样的温泉，也是他们在忙碌的工作之余享受生活的惬意时光。去泡温泉的大多是年长者居多，泡完温泉他们会到二楼的按摩椅上躺着，看着落地窗外的风景，放松身心。和服体验也是一次印象深刻的感受，女生们的和服是最难穿的，当时就觉得自己一定不会自己穿和服，一层又一层，还有腰带的扎法也是一种讲究，不过真正穿好并且扎好头发之后，给人的感觉就大不相同，一种优雅娴静的味道油然而生，女生们穿上后都很好看，然而男生穿起来就方便多了，穿上后很休闲的感觉。而后去了金阁寺、清水寺、春日神社等较为有名的地方，探索京都古都的古老与神秘，我还去抽了签，许了愿望，当然这就是秘密啦。
日本茶道和中国茶道一样也是分很多种的，我们体验的则是最简单的抹茶打法，日本茶道源于中国，它讲究“和、敬、清、寂”，教我们的老师先展示了一遍完整的一套过程，而后告诉我们打的方法，打的重点是一定要速度，在老师演示的时候每个人都静静观看，开始自己尝试也很成功，还受到了老师的夸奖，很开心。
和果子体验，我们做的是生八桥。跟着老师一起学，一步一步来，最后品尝自己的成果果然很满足，不过个人还是觉得有点甜，店员给我们每人配了一杯抹茶，当场吃完自己的成果后，再喝抹茶，醇正的抹茶在口中回味，带着一点点的苦涩，刚好能中和掉多余的甜与腻的味道，听说就是这家店，第一个创作出三角形状的生八桥，很有历史。
奈良之旅则主要是去见一见，带有奈良特色的小鹿们，它们完全不怕生，只要有人买了仙贝，它一定就会蜂拥而至，不过别被它可爱温顺的外表所蒙骗，它的脾气可不小，你要是不喂它，小心它会咬你哟，据奈良爱鹿会的统计，目前生活在奈良的鹿大约为1200头左右，这些鹿并非人工饲养，全都是野生鹿。这些自古起便被神化的“圣鹿”，不仅成为奈良的特色与标志，更是日本政府所指定的“天然国宝”。
行程之中有几天则是来到京都情报大学学院里，在寺下副校长和蒋老师的欢迎和介绍学院过后，蒋老师带领同学们了解了以计算机为主的学院历史，带着大家参观了学校内的计算机博物馆，又有岸田老师用他生动的讲课方式，带动大家回答问题，时不时还用普通话来解释，便于大家能够理解。
岚山也是风景美如画的好地方，在有几个月份里如果能坐着小火车欣赏沿途的风景，更是别有一番滋味。
虽然这次短期留学，我还有很多地方未能去探索，但我会期待着，考好N2去日本正式留学，再次去日本学习更多知识。

赴日短期学习实习项目学生毕业证书及合影

[image: C:\Users\Administrator\Desktop\2017传媒学院学生赴日短期学习交流项目总结\2017赴日学习全部图片\2017-08-24 手机-日本照片\手机-日本照片 362.jpg]

[image: C:\Users\Administrator\Desktop\2017传媒学院学生赴日短期学习交流项目总结\2017赴日学习全部图片\2017-08-24 手机-日本照片\783537970.jpg]
3

image1.jpeg
FRER¥IEHERE

=E::] i 7B it

07108 |— |#AAK NEBEFRNSE XA, $EEE

D ECRENEE IO L R

07F 128 |= |BREXWK RHERER) BERR HHY At (AKARYANNSENN«ERH)

TABE W |ERELR I
RS EL A R) - .

07R14H |& R R S R AR E ) REMBAR BKE

07F15H |A | REBEILHAR £|FE

07A 168 |B | ERIUCHERIER) KAF. EAARE

07R17H |— |FEXNEHEE) R

ABA |- |EREER = ]

078198 |= | BRALXUCRHHER) H7-~ KM (OTABHONNKANNE-#%) (+%)

VANE A |aEELR I

07F218 |& |EARREHEHERSAES Pl

wEmE |a f;)%%ﬁ%i&&i@%ﬂ (RTFEERIEOE e

07238 |H |EE XA HE LEERG

image2.jpeg
[ B TR0 R ) ) o O ot B I TRl
* 2 A A H S 4 R

3 Y 2 000ET Y th)

(T90°0 E¢sk WAL H/INY ) tid YL 0000C ke Y Fike Yk
YTuE YPUFE EY

B 2 B M S S

Y HET FEWNHGE =
YUYW WY

S AN A WAL 2 HEHE L oy~ —
Y4BT A A B 217

W3 MR YA BT

& XA EEEE L

image3.jpeg
“H RO

WGEHN THHT I
WSRO TR YT
EUYYHHY %

[ S TR s ]
XL 26 N H IR N A

B L2 L 0 G S T R R G B
FAT * ) SE0HE0 SN PO TR, ch (81 L2 TR Ol
T 16 CFUE [l ) S 00 67 R T PO PO X
TAIE PG MO A D A2 SRR
%1 G B W TR
YA — G640 TE ) 2 B 4 B B 2 ) 25 L2

60 [C0

1H0THOE9-120 *¥E3)
£ 91 % €0C HIM LU AR
*TENH VL S B TR RTINS CLPBFEE W MGH£ 3
T B B MU S BB HNOE R B S
T
HOEH [ 7 B DA B MR8 R b
o LD RORGIINER MGG D TRy ¢
HEL! MM MW HTART [ T

B HBHIEN BHURGEAHSE OF 0L %B) MY 01 18X H

%ST I IR BLHORE 01 % 62 4200 2 1
%08 UG IR ELUM TN 0€ MW o1

* B PR
%5%.*%&%%&@2.Rﬁi%%%ﬁ,%&ﬁmﬁ@%%mﬂmﬁﬁﬁ

image4.jpeg
6020Y0EE-120 518
B 91 4E €0¢ PR LU BET Ty
H LT | $ 45 L10T

WS A $ﬁ@mﬁm 1) &%ﬁQEW%#NaQ&K*RQ

EOANERCREE DL A WARELOK By
FWAY R TEFLNE G RN b BT AY
AR G Y B [ 37 S LN S e Bt~ [

VR e MRS E AR S0k O e W Y TR
NG A LT T KL D B A g T G
BRI UG LR [ SR 5 Sy M ol BN N L
HF LY IS

SN S S WS Wy F)

AL By BBk L B R 3E N [ ‘B L 9
CTUANRERERLY BTN BB THLINZ 55
ﬂﬁ%%@&&%%.ﬁﬂgﬁ&%H&Eﬁﬁmm.ﬁi@ﬂéﬁ&ﬁﬁ,m
TR T B 55

¥ MU BTG Y W S M T Y- j .ﬂ.%cu:%%%*%Jv
.mﬁtmmsa.Eﬁ@%gﬂaﬁ%@m:ﬁmﬁa&x?&kj_E 5
CHE B Y OEIT L ﬁ_wwr_@u:
WYL HMIEOG SR L WA YAy -
° [ WY GH I ST 0 B B S BB 6 56 oy @EE?
e I AR AR Ty,
NS Sl

image5.jpeg
ERERPRLY

% 7 & ¥
FHE R

FHHMRERREIZE U 5 L RE
WERBEROEMAN 7o 7y 7 4 %
WTLEZx2ET S

G A B RBAU AKX - 8RN

GHERM D 2017 FTH9B~2017 7T H 23 8

2017 #7H 238

image6.jpeg